
Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 

Azienda Sanitaria Locale n° 7 
Carbonia 

 
 

 

                                                                                         Deliberazione n.     1220 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data      04/12/2007 
 
 
OGGETTO:  Affidamento in economia alla Ditta Marno S.r.l. del servizio di ritiro, lettura, riconoscimento, 

trattamento dati, obliterazione e archiviazione delle ricette farmaceutiche. 

Adesione a contratto attivo con modalità di estensione della ASL n° 8 di Cagliari. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
� per l’analisi ed il contenimento della spesa farmaceutica riveste un ruolo essenziale 

il trattamento e la gestione dei dati relativi alle ricette farmaceutiche; 
 

� in uno spirito di stretta collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni caratterizzate 
dall’eguale finalità e contesto istituzionale nel quale operano, ritiene che la spesa 

per l’approvvigionamento di beni e servizi sia una componente importante del 
bilancio aziendale che appare suscettibile di interventi di razionalizzazione, 
attraverso un effettivo sistema di collaborazione tra diverse Aziende Sanitarie 
Locali; 

 

� attraverso l’integrazione di specifici interessi, è possibile semplificare, razionalizzare 

ed accelerare l’azione amministrativa, relativamente alla individuazione delle 
strategie di spesa; 

 

� in ambito regionale la ASL n° 8 di Cagliari con Deliberazione del Direttore Generale 
n° 537 del 16/05/2007, ha già provveduto ad aggiudicare il servizio descritto in 
oggetto; 

 

Richiamata  la nota  
 

� Prot. n° 36084 del 18/10/2005, del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, con la quale alla ASL N° 7 
di Carbonia è stato rilasciato il nulla osta per poter aderire al contratto attivo con 
modalità di estensione aggiudicato dalla ASL n° 8 di Cagliari, relativo al servizio di 

ritiro, lettura riconoscimento, trattamento dati, obliterazione e archiviazione delle 
ricette farmaceutiche”; 

 

� Prot. Gen. ASL 7 n° 15395 del 12/07/2007, della ASL n° 7 di Carbonia indirizzata alla 
ASL n° 8 di Cagliari, avente ad oggetto richiesta nulla osta adesione a contratto 
attivo con modalità di estensione “affidamento del servizio di ritiro, lettura 

riconoscimento, trattamento dati, obliterazione e archiviazione delle ricette 
farmaceutiche”; 

 

� Prot. n° 44592 del 13/08/2007, con la quale la ASL n° 8 di Cagliari in risposta alle 
richiesta della ASL n° 7 di Carbonia dichiara che ”...da parte di questa 
Amministrazione nulla osta all’adesione al contratto relativo all’affidamento del 
servizio di ritiro, lettura, trattamento dati, obliterazione e archiviazione delle ricette 

farmaceutiche…”; 
 

Dato atto  che l’Azienda Sanitaria Locale n° 7 con nota 
 

� Prot. Gen. ASL n° 20549 del 24/09/2007, ha ufficialmente invitato la Ditta Marno S.r.l. 
a confermare i prezzi aggiudicati dall’ASL n° 8 di Cagliari, nella considerazione che 

le condizioni contrattuali di affidamento risultano idonee e soddisfacenti a 
regolamentare il servizio richiesto;  

 

� Prot. Gen. ASL n° 24866 del 20/11/2007, ha comunicato alla Ditta Marno S.r.l. la 
riduzione della durata contrattuale da mesi 24 a mesi 23, onde poter rientrare 
entro il limite di spesa di € 130.000,00, stabilito all’art. 41 comma 1 della Legge 
Regionale n° 5 del 07/08/2007, per i servizi e le forniture da acquisire in economia;  

 
 
 



Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 

Azienda Sanitaria Locale n° 7 
Carbonia 

 

 
Rilevato che con nota 

 

� Prot. ABS/N° 1352 del 31/10/2007, il Servizio Acquisti ha richiesto al Resp.le del 

Servizio di Farmacia Territoriale Aziendale la “rispondenza” del Capitolato Speciale 
della ASL n° 8 di Cagliari, alle esigenze della ASL n° 7 di Carbonia; 

 

� Prot. n° 267/07 SFA del 13/11/2007, il Resp.le del Servizio di Farmacia Territoriale ha 
comunicato che il Capitolato Speciale d’appalto della ASL n° 8 di Cagliari, 
risponde alle esigenze del Servizio; 

 
Viste le note di riscontro della Ditta Marno S.r.l. 
 

� Prot. n° SAM/568/mv del 27/09/2007 (Prot. Gen. ASL n° 2110 del 28/09/2007), con la 
quale ha confermato il mantenimento dei prezzi offerti per l’affidamento di cui 
all’oggetto, ad un importo di € 0,0475 per ricetta processata (oltre l’IVA di legge); 

 

� Prot. n° SAM/671/mv del 20/11/2007 (Prot. Gen. ASL n° 2494 del 21/11/2007), con la 
quale comunica di accettare la riduzione contrattuale da mesi 24 a mesi 23; 

 

Accertato che 
 

� il suddetto prezzo di aggiudicazione risulta essere competitivo, in quanto inferiore al 
prezzo attualmente corrisposto dalla ASL 7 di Carbonia per il medesimo appalto 

(scadenza contratto giorno 31/12/2007), pari a € 0,052 + IVA per ricetta processata; 
 

� la Ditta Marno è attualmente la Ditta che gestisce in appalto il medesimo servizio, 
nel rispetto delle condizioni contrattuali e con piena soddisfazione del Servizio di 
Farmacia Territoriale Aziendale; 

 

Acquista agli atti del Servizio Acquisti la nota Prot. n° 145/2007 SFA del 11/06/2007, firma del Resp.le 
del Servizio Farmaceutico Territoriale con la quale comunica: 

 

- la stima di dimensionamento annuale del numero presunto di ricette da trattare; 
 

- parere favorevole alla possibilità di aderire al contratto attivo della ASL n° 8 di 
Cagliari; 

 

- parere soddisfacente per il servizio svolto fino ad oggi dalla Ditta Marno S.r.l.; 
 

Considerato che occorre comunque provvedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale, 
al coordinamento delle fasi di gestione dei dati e dei rapporti con la Ditta 
affidataria del servizio e alla costante verifica sulla idoneità e qualità del servizio 

offerto, oltre alla definizione degli assetti organizzativi atti a sostenere le operazioni di 
ritiro e consegna delle ricette, archiviazione e accesso ed elaborazione dei dati 
trattati; 

 
Visto l’art. 41 comma 1. della Legge Regionale n° 5/2007 (Servizi e forniture da eseguirsi in 

economia), che stabilisce in € 130.000 il limite entro cui è possibile acquisire in 

economia servizi e forniture; 
 

Esaminata l’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 

Sentiti                    in merito il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

per i motivi esposti in premessa: 
 

 

� di affidare in economia alla Ditta Marno S.r.l., il servizio di ritiro, lettura, riconoscimento,   
trattamento dati, obliterazione e archiviazione delle ricette farmaceutiche, mediante adesione a    

   contratto attivo della ASL n° 8 di Cagliari con modalità di estensione, alle seguenti condizioni  
   economiche, 
 

� € 0,0475 per ogni singola ricetta trattata (IVA 20% esclusa); 
 

� stima presunta di dimensionamento = n° 1.400.000 circa ricette/anno; 

 (nel computo totale sono incluse le ricette SSN – DPC – Diabetici)  
 

Totale complessivo spesa presunta affidamento del servizio = € 127.458,37 (IVA 20% esclusa). 

  



Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 

Azienda Sanitaria Locale n° 7 
Carbonia 

 

 
 

� di dare atto che la durata contrattuale del presente affidamento è stabilita in mesi 23 (ventitre), 
con decorrenza del termine iniziale a far data dal giorno 01/01/2008; 

 

� di demandare ad apposito contratto le specifiche condizioni per l’erogazione del servizio 
medesimo, come meglio dettagliato nel Capitolato Speciale della ASL n° 8 di Cagliari, tenendo 
conto che per la ASL n° 7 di Carbonia la durata contrattuale del presente servizio è stabilita in 
mesi 23; 

 

� di dare atto che l’affidamento in favore della Ditta Marno S.r.l., è soggetto a stipula contrattuale; 
 

� di demandare all’Ufficiale Rogante dell’Azienda, il perfezionamento degli atti necessari per la 
stipula del contratto d’appalto; 

 

� di incaricare il Resp.le dei Servizi Informativi per gli adempimenti connessi all’esecuzione, verifica, 
controllo e coordinamento sull’espletamento e regolarità del servizio, per tutta la durata 
contrattuale; 

 

� di demandare al Resp.le del Servizio Farmaceutico Aziendale, per i rispettivi adempimenti di 
competenza; 

 

� di imputare la spesa complessiva presunta di € 127.458,37 (Euro centoventisettemilaquattro–

centocinquantotto/37) oltre l’IVA di legge al 20% - sulla classe di costo cod. 044.009.00003 del 
piano dei conti aziendale, ripartita così come segue: 

 

- Bilancio 2008 € 66.500,00 oltre l’IVA di legge al 20%; 
- Bilancio 2009 € 60.958,37 oltre l’IVA di legge al 20%; 
 

� di determinare che il capo Servizio Bilancio/Contabilità provveda al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura del Servizio Informativo Aziendale, con 
regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale. 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Benedetto Barranu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIRAMM/ 
 
 

DIRSAN/ 
 
 

ACQ/FODDIS 
 
 

ADD/A. Pintore 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 


